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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou komunikace a spolupráce školy s rodiči

ohledně domácí přípravy.

Teoretická část se skládá ze dvou částí. První část je věnována problematice domácí

přípravy a domácích úkolů. Zmíněné jsou doporučované podoby domácích úkolů,

doporučované postupy jejich zadávání a hodnocení. Neopomenutelnou část tvoří také

pozitivní a naopak negativní vlivy domácí přípravy.

Druhou část tvoří problematika komunikace a spolupráce školy s rodiči ohledně domácí

přípravy. V této části jsou analyzovány možnosti spolupráce školy (učitelů) a rodičů

v domácí přípravě žáka. Dále se zabýváme zapojováním rodičů do domácí přípravy, jsou

zde zmíněny vhodné postupy a také doporučení pro rodiče.

V empirické části práce se zabýváme postoji rodičů, učitelů a dětí k domácí přípravě a

domácím úkolům. Hlavní výzkumnou metodou byl zvolen dotazník. Dotazníkové šetření

je dále doplněno polostrukturovanými rozhovory s několika respondenty (učiteli a

rodiči).

Výsledky výzkumného šetření ukazují, že učitelé mají k domácí přípravě a domácím

úkolům kladný postoj a upozorňují především na důležitost pro žáky. Rodiče a děti

zaujímají spíše postoj neutrální. Většina rodičů zároveň vyjádřila svůj nesouhlas s tím,

že by dětem domácí úkoly nebyly vůbec zadávány.

KLÍČOVÁ SLOVA

domácí příprava, domácí úkoly, spolupráce rodiny a školy, komunikace učitelů s rodiči

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is communication and cooperation of school and

parents about home preparation of pupils.

The theoretical part is divided into two parts. The first part deals with home

preparation and homework. There are mentioned some suggestions how the

homework should look like, how to set it in class and how to evaluate it. A very

important section of the theoretical part is a chapter about positive and negative

influences of homework.

The second part is concerned with communication and cooperation of school and

parents about home preparation. We map the possibilities of parent-teacher

cooperation concerning home preparation of students. Moreover, we describe how to

involve parents in home preparation and how to proceed. There are also

recommendations for parents.

In the empirical part of this thesis, we research attitudes of parents, teachers and

pupils to home preparation. The main method was a questionnaire supplemented with

semi-structured dialogues with some of the respondents (teachers and parents).

The results of the research show that teachers have a positive attitude towards

homework and that teachers think that homework is important. The attitude of

parents and pupils is neutral. The majority of parents think teachers should set

homework.

KEYWORDS

home preparation, homework, family-school cooperation, parent-teacher

communication
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ÚVOD

Téma komunikace a spolupráce školy s rodiči ohledně domácí přípravy žáků jsem si

vybrala z několika důvodů.

Jedním z důvodů je především to, že se jedná o téma v současnosti hodně diskutované,

což potvrzuje jak Kalhous (2002), tak nedávná debata, která proběhla v polovině února

2017 v EDUpointu v Praze. Právě domácí úkoly tvoří často rozepře mezi učiteli a rodiči

(Čapek, 2013, s. 146). Také Maňák (1992) potvrzuje, že jsou domácí úkoly záležitostí,

která se týká jak školy, tak rodiny. Důležité je upozornit na to, že pod pojmem domácí

příprava se neskrývá pouze vypracovávání domácích úkolů. Naopak jde o systémovou

práci, která by se neobešla bez spolupráce žáků, rodičů i učitelů (Šulová, 2014, s. 154).

Učitelé zadávají a poté opravují domácí úkoly. Jde o činnosti, které jsou součástí

každodenní práce učitele. Domácí úkoly patří neodmyslitelně k historii a tradici školy

(Strandberg, 2013, s. 325).

Jako budoucí učitelka bych se ráda vyvarovala různým chybám ve spojitosti

se zadáváním domácích úkolů, což je další důvod, proč mě toto téma zajímá. Domácí

úkoly by nikdy neměly sloužit jako náhrada toho, co učitel v hodinách nestihl

(Šrámková, 2005, s. 67).

Diplomovou práci jsem rozdělila do dvou hlavních částí – teoretické a empirické.

V teoretické části se nejprve zabývám oblastí zahrnující domácí přípravu a domácí

úkoly. Tuto problematiku pak dále zaměřuji na spolupráci a komunikaci školy s rodinou

právě ohledně domácí přípravy. Zmiňuji vhodné způsoby zapojení rodičů do domácí

přípravy a doporučení týkající se spolupráce a komunikace jak pro učitele, tak

pro rodiče.

V empirické části se zaměřuji na postoje učitelů, rodičů a žáků k domácí přípravě a

domácím úkolům.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak učitelé, žáci a jejich rodiče vnímají domácí přípravu

a domácí úkoly, jaké jsou vhodné formy domácích úkolů a jak by se rodiče měli vhodně
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zapojovat do domácí přípravy svého dítěte.

Nástrojem pro zjištění výše uvedeného cíle byl zvolen kvantitativní výzkum, který byl

realizován formou dotazníkového šetření mezi rodiči a žáky 3. a 4. ročníků ZŠ.

Dotazníkové šetření je dále doplněno polostrukturovanými rozhovory s učiteli tříd a

s rodiči.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Domácí příprava

1.1. Domácí úkoly

Čapek (2013) upozorňuje na to, že třeba rozlišovat pojmy domácí učení a domácí úkoly.

Dle něj nejpřesnější definici pojmu domácí učení vytvořila Epsteinová (in Carvalho,

2001), která jej definuje jako „zábavnou sociální interakci, při které se rodiče s dětmi

pravidelně scházejí a díky níž mají četnější kontakty.“ (Čapek, 2013, s. 149)

Domácí úkol charakterizuje Čapek (2013) jako konkrétní práci, která je přesně

stanovená a byla zadána učitelem při vyučování. Strandberg (2013) podle několika

odborníků definuje domácí úkol jako školní práci vykonávanou mimo vyučovací hodiny

ve škole bez pomoci učitelů (Strandberg, 2013, s. 326).

Dobře zadaný domácí úkol pak přináší užitek (Čapek, 2013, s. 150). S tím souvisí také

pojem smysluplný domácí úkol. Jedná se o takový domácí úkol, který nabádá žáky, aby

přemýšleli o důležitých otázkách, uplatňovali své znalosti a dovednosti k řešení

skutečných problémů a vytvářeli autentické produkty, které budou dále smysluplně

využity (Alleman et al., 2010, s. 3).

Podle Reillyové (2014) je pro dítě domácí úkol šancí jak v praxi využít to, co se naučilo

ve třídě (Reilly, 2014, s. 25).

Hlavní funkcí domácích úkolů by mělo být vytvoření správných pracovních návyků

u dítěte a zafixování učiva, které se ve škole probíralo (Šrámková, 2005, s. 67).

1.1.1 Pojem smysluplné domácí úkoly

Podle Allemanové a jejích kolegů (2010) by smysluplné domácí úkoly měly obohatit

obsah výuky a procvičit látku probranou ve škole. Důležité je také propojit velké

myšlenky z jedné nebo více vyučovacích hodin.

Úkoly musí souviset s cíli výuky, odpovídat úrovni obtížnosti a zájmům dětí. Pokud má

být pro děti vypracovávání domácích úkolů motivační, musí být úkoly proveditelné a
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děti musí vědět, jaký přínos pro ně budou mít. Úkoly by také měly být oporou, ale ne

náhradou výuky ve škole, měly by vytvořit spojení mezi současnou a budoucí výukou.

Důležité je také, aby žákům byla poskytnuta možnost volby, případně možnost se

vyjádřit k podstatným prvkům domácího úkolu.

Dále by měly poskytnout příležitosti k uplatnění dovedností a znalostí získaných

ve škole a posílit spojení mezi školou a životem dítěte. Měly by žáky vést například

k uspořádávání informací, úvaze o alternativách, použití pojmů v reálných situacích,

řešení problémů týkajících se světa mimo učebnu a k oslovování lidí mimo školu.

Úkoly také mají informovat rodinu o procesu učení dítěte a přispívat ke spolupráci

v rodině (Alleman et al., 2010, s. 4 – 5).

Porovnání znaků málo smysluplných a smysluplných domácích úkolů:

Málo smysluplné domácí úkoly Smysluplné domácí úkoly

Memorování informací X Aplikace znalostí

Méně náročné myšlenkové operace X Složitější myšlenkové operace

Úkoly řízené učitelem X Úkoly řízené žáky/studenty

Zaměření se na dodržování pravidel X Zaměření se na učení

Žádný význam mimo učebnu X Význam i mimo učebnu

(Alleman et al., 2010, s. 6)


[…]


Spíše ne, jak se mu chce.

Požádá Vás Vaše dítě o pomoc, pokud domácímu úkolu nerozumí?

Ano.

Stává se taková situace často, že dítě nerozumí zadání domácího úkolu?

Spíš ne.

Jak často Vaše dítě čte? Čtete s ním?

Abych řekla pravdu, tak nevím, jak často. My už s ním nečteme, je už dost velký.

Kontrolujete svému dítěti domácí úkoly?

Moc ne, nemusíme je podepisovat.

Jak postupujete, pokud najdete dítěti v domácím úkolu chybu?

Řeknu mu to, ale jak jsem řekla, je to spíše na něm.

Co je pro Vaše dítě při práci na domácích úkolech nejobtížnější?
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Nejobtížnější je pro něj asi čeština.

Jsou u Vás doma domácí příprava a domácí úkoly předmětem rozporů/hádek?

Ne, to fakt ne.

A stává se, že Vám Vaše dítě domácí úkol třeba zatají?

Jestli má úkol, se ho ptám, ale stát se to asi může, ale neřekla bych, že nějak pravidelně.

Rozhovor č. 3:

MATKA C, syn ve 4. třídě

Jaký je Váš postoj k domácí přípravě a domácím úkolům?

Kladný, jsou prostě potřeba k procvičování učiva.

Jak se podílíte na domácí přípravě Vašeho dítěte?

V první řadě mě zajímá, jaký má syn úkol, pak mu ho zkontroluji a podepíši.

S kým se Vaše dítě nejčastěji připravuje do školy?

Se mnou.

Myslíte, že Vaše dítě dělá domácí úkoly rádo?

Myslím, že ano.

Jak Vaše dítě přistupuje k domácím úkolům a domácí přípravě?

Přistupuje k nim pečlivě.

A chválíte ho za jeho přístup k úkolům?

Ano, často.

Musíte ho nějak k dělání domácích úkolů a přípravě do školy tlačit/nutit?

Ne, to nemusím.

Co si myslíte o množství domácích úkolů, které Vaše dítě dostává?

Dostává jich přiměřeně.
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Dělá si Vaše dítě úkoly nebo se učí v pravidelnou hodinu?

Ano.

A kdy?

Úkoly dělá před večeří a po večeři si většinou čte.

Požádá Vás Vaše dítě o pomoc, pokud domácímu úkolu nerozumí?

Ano, a ráda mu vždy pomůžu.

Stává se taková situace často, že dítě nerozumí zadání domácího úkolu?

Ne.

Jak často Vaše dítě čte? Čtete s ním?

Čteme si často, ale ne pravidelně každý den.

Kontrolujete svému dítěti domácí úkoly?

Ano, kontroluji.

Jak postupujete, pokud najdete dítěti v domácím úkolu chybu?

Upozorním ho, aby si to znovu přečetl a zkontroloval, a když ji nenajde, tak mu ji ukážu.

Co je pro Vaše dítě při práci na domácích úkolech nejobtížnější?

Asi slohové práce, to je pro něj problém občas vymyslet nějaký děj, prostě nějak začít.

A pomáháte mu nějak s tím?

Chvíli ho nechám, když pořád neví, tak mu pomohu.

Jsou u Vás doma domácí příprava a domácí úkoly předmětem rozporů/hádek?

Ne.

A stává se, že Vám Vaše dítě domácí úkol třeba zatají?

Ne, ale třeba jednou nebo dvakrát za rok se stane, že ho zapomene udělat, protože si ho

ve škole nezapíše.

152

Rozhovor č. 4:

OTEC A, syn ve 3. třídě

Jaký je Váš postoj k domácí přípravě a domácím úkolům?

Víceméně neutrální, nevadí mi.

Jak se podílíte na domácí přípravě Vašeho dítěte?

Úkoly synovi kontroluji. Když něčemu nerozumí, pomůžu mu.

S kým se Vaše dítě nejčastěji připravuje do školy?

S bývalou partnerkou máme syna ve střídavé péči, takže se s ním připravujeme do školy

střídavě oba.

Myslíte, že Vaše dítě dělá domácí úkoly rádo?

Myslím, že mu nevadí.

Jak Vaše dítě přistupuje k domácím úkolů a domácí přípravě?

Ví, že je musí udělat, nemá s nimi problém.

Musíte ho nějak k dělání domácí úkolů a přípravě do školy tlačit/nutit?

Nemusím, nezabírají mu tolik času, takže ví, že čím dříve si je udělá, tím lépe pro něj.

Co si myslíte o množství domácích úkolů, které Vaše dítě dostává?

Myslím, že je to v pořádku.

Dělá si Vaše dítě úkoly nebo se učí v pravidelnou hodinu?

Úplně v pravidelnou asi ne, záleží na různých okolnostech.

A to konkrétně?

No jestli má třeba kroužek nebo jestli třeba nemáme odpoledne po škole nějaký společný

program, třeba jedem do bazénu nebo tak různě.

Požádá Vás Vaše dítě o pomoc, pokud domácímu úkolu nerozumí?

Ano.

Stává se taková situace často, že dítě nerozumí zadání domácího úkolu?

Velmi málo.

153

Jak často Vaše dítě čte? Čtete s ním?

Ano, čtu. Naštěstí čte rád.

Kontrolujete svému dítěti domácí úkoly?

Kontroluji.

Jak postupujete, pokud najdete dítěti v domácím úkolu chybu?

Upozorním ho na to.

Co je pro Vaše dítě při práci na domácích úkolech nejobtížnější?

Nemyslím si, že by pro něj bylo něco hodně obtížného, zvládá je dobře.

Jsou u Vás doma domácí příprava a domácí úkoly předmětem rozporů/hádek?

Ne, zatím k tomu nebyl nikdy důvod.

A stává se, že Vám Vaše dítě domácí úkoly třeba zatají?

Ne. Spíš si někdy ten úkol zapomene poznamenat, ale i to hodně málo.