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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Rukopis DP je svým tématem velmi aktuální. Autorka se zaměřila na diskutované (v

některých případech i kontroverzní) téma nejen v odborných kruzích, ale i v celé naší

společnosti.

Oceňuji zacílení tématu v oblasti spolupráce s rodinou na velmi konkrétní problematiku.

Myšlenky v teoretické části jsou utříděné, zasazované do kontextu. Autorka čerpá ze

zahraničních zdrojů i výzkumů a přináší skutečně inspirativní myšlenky. Oceňuji jasnou

strukturu a orientovanost na hlavní problémy, které tato problematika přináší do

pedagogické praxe.

V empirické části nabízí autorka výzkumné šetření, kde velmi dobře propojuje poznatky z

teoretické části. Pozitivně hodnotím kombinaci výzkumných metod (dotazníkové šetření

vhodně doplňuje polo strukturovanými rozhovory), a také výběr a rozsah výzkumného

vzorku (pohled rodičů, učitelů, ale i žáků). Zpracování výzkumu je zdařilé, vyhodnocení

výzkumných otázek svědomité. Design výzkumu je logicky promyšlený, přináší živé a

inspirativní podněty do diskuse o přínosech i úskalích zkoumané problematiky.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
 Na str. 20 upozorňujete na tři problémy spojené se známkováním domácích úkolů podle Vatterott. Jak

rozumíte argumentu o „zkresleném obrazu o pokroku“? Jakým způsobem lze toto úskalí prakticky

ošetřit?

 Co pro vás bylo při zpracovávání diplomové práce největším přínosem? V čem se vaše postoje ohledně

tohoto tématu proměnily? Objasněte.

 Jak si představujete vaši vlastní praxi rámci této problematiky? Jaké máte představy o zadávání a

hodnocení domácích úkolů po zpracování DP? Čeho se vyvarujete?

 Jak podle vás vypadá „smysluplný domácí úkol“. Uveďte konkrétní příklad.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE